3

Дело № 05-0335/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 августа 2019 года                          г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым в отношении:

Драгунова Сергея Александровича, паспортные данные, иные данные, проживающего по адресу регистрации : адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении индивидуального предпринимателя Драгунова С.А. составлен протокол об административном правонарушении, в связи с тем, что дата ИП Драгунов С.А., зарегистрированный по адресу: адрес, не предоставил перечень документов согласно распоряжению  от дата №59-01-51/2019-1248-1, необходимых для проведения внеплановой выездной проверки соблюдения законодательства о труде, что повлекло невозможность проведения проверки, что предусматривает ответственность по ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Драгунов С.А. не явился, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, с нарушением согласен.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Драгунова С.А., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Драгунова С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 59-01-51/2019-1248-4 от дата, он был составлен в отношении индивидуального предпринимателя Драгунова С.А.  в связи с тем, что дата ИП Драгунов С.А., зарегистрированный по адресу: адрес, не предоставил перечень документов согласно распоряжению  от дата №59-01-51/2019-1248-1, необходимых для проведения внеплановой выездной проверки соблюдения законодательства о труде, что повлекло невозможность проведения проверки, что предусматривает ответственность по ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства кроме признания вины Драгуновым С.А., подтверждаются письменными материалами дела: распоряжением № №59-01-51/2019-1248-1 от дата (л.д.9-11).

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, учитывая положения ст. 1.5 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу, что ИП Драгуновым С.А. допущено воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшие невозможность проведения проверки, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, а именно: действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения проверки.

Согласно ст.4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания судом принимаются во внимание требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, а именно характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины Драгуновым С.А.,

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Драгунова С.А. не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, оснований для освобождения Драгунова С.А. от административной ответственности - не установлено.

 Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, полагаю при изложенных обстоятельствах возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, предусмотренной за совершение правонарушения по  ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать индивидуального предпринимателя Драгунова Сергея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп. (пяти тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/с № 40101810335100010001 , получатель: УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), банк получателя : отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК: 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: Евпатория - 35712000, КБК 837 1 16 90040 04 0000 140, лицевой счет: 04752203330,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 13 августа 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич